
 
 
 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 1 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 2 

 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

Reitor 
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral 

Marcel Pereira Santos 
 

Coordenadora de Apoio à Direção 
Talita Souza de Lima Cavalcante 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 3 

 

 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
 
 
1.ATOS OFICIAIS..................................................4 
 

1.1.PORTARIAS...........................................4 
 
2.RELATÓRIOS....................................................10 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 

Lei 4.965/66. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 4 

 

 
Portaria n.º ARQ.0001/2018, de 29 de janeiro de 2018 

 
Designa servidor para a Coordenadoria de Extensão do Câmpus Araraquara no período de férias. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – DESIGNAR o servidor JORGE HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente do Câmpus Araraquara do 
IFSP, para substituição da Coordenadoria de Extensão – CEX (FG-2) do Câmpus Araraquara, no 
período de 19 a 23 de fevereiro de 2018, por motivo de férias. 
 
 
MARCEL PEREIRA SANTOS 
DIRETOR GERAL 
 

Portaria n.º ARQ.0002/2018, de 29 de janeiro de 2018 
 
Designa servidores para o desenvolvimento do projeto institucional "Semana de Engenharia". 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar os servidores, sob presidência do primeiro, para desenvolver o Projeto 
Institucional "Semana de Engenharia" da Área da Indústria do Câmpus Araraquara. 
 

CRISTIANO MIRANDA BARROSO 
LÍVIA MARTINELLI TINELLI 
MAURÍLIO MESSIAS DE ARAÚJO FILHO 

 
Art. 2º – Carga horária semanal prevista: 02 horas. 
Art. 3º – Período de Execução: 01/02/2018 a 14/12/2018. 
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
MARCEL PEREIRA SANTOS 
DIRETOR GERAL 
 
 

Portaria n.º ARQ.0003/2018, de 29 de janeiro de 2018 
 
Designa servidores para o desenvolvimento do projeto institucional "Implantação da Empresa 
Júnior na Área da Indústria". 
 
 



 
 
 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 5 

 

O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar os servidores, sob presidência do primeiro, para desenvolver o Projeto 
Institucional "Implantação da Empresa Júnior na Área da Indústria" do Câmpus Araraquara. 
 

LÍVIA MARTINELLI TINELLI 
MAURÍLIO MESSIAS DE ARAÚJO FILHO 

 
Art. 2º – Carga horária semanal prevista: 02 horas. 
Art. 3º – Período de Execução: 01/02/2018 a 14/12/2018. 
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
MARCEL PEREIRA SANTOS 
DIRETOR GERAL 
 

Portaria n.º ARQ.0004/2018, de 29 de janeiro de 2018 
 

Designa servidores para o desenvolvimento do projeto institucional "Projetos de TCC para o curso 
técnico voltado à divulgação da área em feiras e eventos". 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar os servidores, sob presidência do primeiro, para desenvolver o Projeto 
Institucional "Projetos de TCC para o curso técnico voltado à divulgação da área em feiras e 
eventos" do Câmpus Araraquara. 

 
RICARDO SOARES RUBIN 
ALEXANDRE MACHADO FERRAZ 
OSWALDO ANTONIO BERALDO 
RODOLPHO VILELA ALVES NEVES 

 
Art. 2º – Carga horária semanal prevista: 03 horas. 
Art. 3º – Período de Execução: 01/02/2018 a 14/12/2018. 
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
MARCEL PEREIRA SANTOS 
DIRETOR GERAL 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 6 

 

Portaria n.º ARQ.0005/2018, de 29 de janeiro de 2018 
 

Designa servidores para o desenvolvimento do projeto institucional "Torneio de Robótica". 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Designar o servidor, para desenvolver o Projeto Institucional "Torneio de Robótica" do 
Câmpus Araraquara. 

 
RAFAEL MANFRIN MENDES 
 

Art. 2º – Carga horária semanal prevista: 03 horas. 
Art. 3º – Período de Execução: 01/02/2018 a 14/12/2018. 
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
MARCEL PEREIRA SANTOS 
DIRETOR GERAL 

 
Portaria nº ARQ.0006/2018, de 29 de janeiro de 2018 

 
Altera composição da Comissão do Projeto Político Pedagógico do Câmpus Araraquara. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 
 
Art. 1º – DESIGNAR RENATO DA SILVA FERNANDES e SÉRGIO DE CAMARGO RANGEL 
Art. 2º – DISPENSAR GESSÉ MARQUES JÚNIOR, MAYARA REGINA DOS SANTOS RUY FIGUEIRA e 
ROBINSON ANTÃO DA CRUZ FILHO 
Art. 3º – Desta forma os servidores sob a presidência do primeiro, constituem a Comissão do 
Projeto Político Pedagógico do Câmpus Araraquara: 

RITA DE CÁSSIA CUNHA FERREIRA 
CRISTIANO MIRANDA BARROSO 
LOURENÇO ALVES PEREIRA JUNIOR 
MARTHA GONÇALVES MENDES (DISCENTE) 
MAYARA REGINA DOS SANTOS RUY FIGUEIRA  
RAFAEL MANFRIN MENDES 
RENATO DA SILVA FERNANDES 
ROBSON APARECIDO DE SOUZA 
SÉRGIO DE CAMARGO RANGEL 

Art. 3º – Carga horária semanal prevista: 4 horas. 
Art. 4º – Reuniões semanais – Quinta-feira - das 13h30 às 15h. 
Art. 5º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
MARCEL PEREIRA SANTOS 
DIRETOR GERAL 



 
 
 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 7 

 

Portaria n.º ARQ.0007/2018, de 30 de janeiro de 2018 
 

Designa servidores para constituírem o Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática e dá 
outras providências. 

 
O DIRETOR GERAL DO CAMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE: 

 
Art. 1º – DESIGNAR os servidores para, sob a presidência do primeiro, constituírem o Colegiado 
do Curso de Licenciatura em Matemática do Câmpus Araraquara. 

JURACÉLIO FERREIRA LOPES - Presidente 
JOSILDA MARIA BELTHER - Membro docente (titular) 
KARLA BARBOSA DE FREITAS SPATTI  - Membro docente (titular) 
TAMIRIS TREVISAN NEGRI - Membro docente (titular) 
VITOR GUSTAVO DE AMORIM - Membro docente (titular) 
BÁRBARA NEGRINI LOURENÇON - Membro docente (suplente) 
GABRIELA CASTRO SILVA CAVALHEIRO - Membro docente (suplente) 
RENATO DA SILVA FERNANDES - Membro docente (suplente) 
ROBINSON ANTÃO DA CRUZ FILHO - Membro docente (suplente) 
CAMILA FERNANDA BIOLCATTI - Membro discente (titular) 
 ALESSANDRA DUTRA ANASTÁCIO - Membro discente (suplente) 
DARLENE DIAS DA SILVA MENDES – Membro TAE (titular) 
EULÁLIA NAZARÉ CARDOSO MACHADO – Membro Pedagoga (suplente) 
   

Art. 2º – Todos os membros do Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática terão mandato 
de 2 (dois) anos a partir de 16/12/2017. 
Art. 3º – REVOGAR portarias anteriores sobre o tema 
Art. 4º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
 
MARCEL PEREIRA SANTOS 
DIRETOR GERAL 
 

Portaria n.º ARQ.0008/2018, de 30 de janeiro de 2018 
Designa Coordenador Laboratório de Ensino de Matemática do câmpus Araraquara. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE: 
 
Art. 1º – Designar servidores e a carga horária semanal para o desenvolvimento das atividades da 
função de Coordenador Laboratório de Ensino de Matemática do Câmpus Araraquara, sem 
gratificação. 
ANA CLÁUDIA MOLINA ZAQUEU XAVIER (3 horas semanais) 
RENATO DA SILVA FERNANDES (3 horas semanais) 
Art. 2º – Esta portaria entra em vigor na data de publicação. 
Art. 3º – Esta REVOGA portarias anteriores sobre o assunto. 
 
MARCEL PEREIRA SANTOS 
DIRETOR GERAL 



 
 
 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 8 

 

 
Portaria nº ARQ.0009/2018, de 31 de janeiro de 2018 

Designa servidores para Comissão Organizadora da Semana Nacional de Ciência e Tecnologia do 
ano de 2018 do câmpus Araraquara do IFSP. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais delegadas, RESOLVE: 

 
Art. 1º – DESIGNAR os servidores, para constituírem a Comissão Organizadora da Semana Nacional 
de Ciência e Tecnologia do ano de 2018 do câmpus Araraquara do IFSP: 

ANA CLAUDIA MOLINA ZAQUEU XAVIER 
DANIEL DA MOTTA GONÇALVES 
DENISE ELAINE EMIDIO 
JULIANA LOPES RUIZ 
JURACELIO FERREIRA LOPES 
LUIZ HENRIQUE NUNES 
MARCELO CRISCUOLO 
RICARDO SOARES RUBIN 
RODRIGO ANTÔNIO CHIODA 

Art. 2º – Carga Horária Prevista: 2h semanais 
Art. 3º – Período de realização dos trabalhos: 01/02/2018 a 15/12/2018 
Art. 4º – A primeira reunião deverá ocorrer até o dia 23/02/2018, organizada pelos membros, na 
primeira reunião os membros deverão eleger o presidente da comissão e definir o dia e horário 
das reuniões semanais ou quinzenais. 
Art. 5º – As informações solicitadas no Art. 4º deverão ser enviadas até o dia 28/02/2018 para a 
Direção Geral, que efetuará a alteração da portaria. 
 
MARCEL PEREIRA SANTOS 
DIRETOR GERAL 
 
 

Portaria nº ARQ.0010/2018, de 08 de janeiro de 2018 
 
Altera a Portaria nº ARQ.0145/2017 de 11 de dezembro de 2017 referente a servidor para a 
Diretoria Adjunta de Ensino do Câmpus no período de férias. 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais,RESOLVE: 
 
Art. 1º – ALTERAR o período de substituição para 02 a 25 de janeiro de 2018, por motivo de 
férias. 
 
MARCEL PEREIRA SANTOS 
DIRETOR GERAL 
 

 
 
 



 
 
 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 9 

 

 
Portaria nº ARQ.0011/2018, de 09 de fevereiro de 2018 
 

Altera os servidores para Constituírem o Comitê de Pesquisa, Inovação e Pós-graduação do 
Câmpus Araraquara. 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS ARARAQUARA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 
TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE: 

 
Art. 1º – Dispensar os servidores ANDRÉ DA MOTTA GONÇALVES, RICARDO SOARES RUBIN; 
Art. 2º – Designar os servidores LEANDRO JOSÉ ELIAS, TAMIRIS TREVISAN NEGRI; 
Art. 3º – Desta forma os servidores sob presidência do primeiro, constituem o COMITÊ DE 
PESQUISA, INOVAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO do Câmpus Araraquara. 

FÁBIO JOSÉ JUSTO DOS SANTOS 
ALEXANDRE MACHADO FERRAZ 
ANDRÉ DE SOUZA TARALLO 
CÉLIO CAMINAGA 
CLAUDIA FREITAS REIS 
CRISTIANE AKEMI YAGUINUMA 
JANAINA CINTRA ABIB 
JOSILDA MARIA BELTHER 
LEANDRO JOSÉ ELIAS 
SÉRGIO DE CAMARGO RANGEL 
TAMIRIS TREVISAN NEGRI 

Art. 4º – Esta portaria entra em vigor nesta data. 
 
MARCEL PEREIRA SANTOS 
DIRETOR GERAL 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO  
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA  

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

COORDENADORIA DE APOIO À DIREÇÃO 10 

 

 

RELATÓRIOS 
 
 
 

MÊS PORTARIAS 

JANEIRO 11 

TOTAL/ANO 11  
 
 

 


